
 

 

 

Istituto Comprensivo n° 3 di Alghero 

Via M. Manca, 1B  –  Cap 07041  

Tel. 079-975452  - C. F. 92128450902 

e-mail  SSIC84500E@ISTRUZIONE.IT 

PEC  SSIC84500E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivo3alghero.edu.it 
 

Progetto “Scuola 4.0 innovativaMente” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: istruzione e 

ricerca. Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi – 

Linea di Investimento M4C1I3.2 – Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori. 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18768 - CUP J14D22006840006 

Albo - Atti 

 Sito web 

 

Determina a contrarre n. 52 del 05/10/2023 per la fornitura mediante affidamento diretto sul 

MEPA, di dispositivi e attrezzature tecnologiche innovativi per la realizzazione del progetto, 

ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 Istruzione e ricerca – Linea di investimento M4C1I3.2 – 

Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - finanziata dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218/2022 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 154.128,78 per la realizzazione degli 

interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 17624 del 21.12.2022, con 

la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “Scuola 4.0 innovativaMente” presentato in data 24.02.2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.n. 4829 del 27.04.2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 





 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D. Lgs n. 129/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni Generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria; 

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, recante «Codice dei contratti pubblici ed in particolare 

l’art.50; 

VISTA la nota prot. 116416 del 28/09/23 di Aggiornamento del cronoprogramma 

procedurale, che proroga al 30/11/23 il termine per concludere le procedure di 

affidamento e per caricare la relativa documentazione nell’apposita sezione della 

piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”; 

VISTO il capitolato tecnico relativo all’acquisto di dispositivi e attrezzature tecnologiche 

innovativi redatto dal gruppo di progetto e le indicazioni ivi contenute; 

VISTA la Circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 ed in particolare la scheda 3, che fornisce 

indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano l’acquisto di 

computer ed apparecchiature elettriche ed elettroniche e server, al fine di rispettare il 

principio DNSH (Do Not Significant Harm), il cui obiettivo è minimizzare gli impatti 

negativi sull'ambiente, la salute e la sicurezza, nonché promuovere l'efficienza energetica, 

la sostenibilità e l'ottimizzazione delle risorse; 

CONSIDERATO che dalla consultazione preventiva sulla piattaforma AcquistinretePA è stato accertato che 

non esiste una Convenzione CONSIP attiva per i sussidi oggetto della presente procedura, 

ma è presente un Accordo quadro per la fornitura di chrome book, che però non soddisfa 

le esigenze dell’Amministrazione sia in termini di qualità (quelli a prezzo contenuto 

hanno caratteristiche insufficienti) che di costo (quelli con caratteristiche superiori hanno 

un costo elevato); 

VISTA l’indagine informale di mercato effettuata mediante richiesta di preventivo all’operatore 

economico Centro Servizi Computer S.r.l.; 

VISTA l’offerta presentata in data 03.08.2023 assunta al prot.n. 8156; 

CONSIDERATO che con le caratteristiche tecniche e le quantità richieste sarebbe stato superato il budget 

disponibile, e che si è ritenuto opportuno confermare la medesima qualità variando di 

conseguenza le quantità precedentemente previste; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

VISTE le documentazioni prodotte dall’operatore economico allegate alla offerta economica e in 

particolare: 

• Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti ordine generale; 

• Autodichiarazione situazione occupazionale ex art. 47 D. L. 77/2021; 

• Autodichiarazione dati titolare effettivo; 

• Dichiarazione di consapevolezza; 

• Patto d’ integrità; 

• Autodichiarazione assenza conflitto interessi 

ESEGUITO il controllo del possesso dei requisiti obbligatori da parte della stazione Appaltante anche 

tramite l’utilizzo del FVOE; 

TENUTO CONTOche l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 



 

 

il seguente Codice Identificativo di Gara: 9995799A46; 

VERIFICATO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura alla suddetta Ditta; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 l’affidamento diretto, 

mediante predisposizione di ordine di acquisto sul Mercato Elettronico delle P.A. (Mepa), della 

fornitura dei seguenti dispositivi e attrezzature tecnologiche innovativi, necessari alla 

realizzazione del progetto dell’Istituto Comprensivo N.3 di Alghero destinatario dell’investimento 

nell’ambito del PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation class – Ambienti di apprendimento innovativi – Linea di Investimento M4C1I3.2 – 

Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori, alla Ditta Centro Servizi Computer SRL con sede 

legale in Via Buccari n. 8 – 07100 Sassari (SS) P.Iva e C.F. 02474090905,  per un importo 

di €. 92.606,00 IVA esclusa, + IVA al 22% per €. 20.373,32 per un totale massimo di €. 112.979,32, 

alle condizioni e con le caratteristiche tecniche dettagliate nell’offerta suddetta: 
 

Dispositivo Descrizione 

 

 

Quantità 

 

 

Costo iva inclusa 

PC Notebook HP 250 

G9 
Intel Core i3 15,6” 94 48.050,92 

Samsung Chromebook  Intel Celeron 14” 56 17.626,56 

Carrello Mobile Wacebo 

per ricarica notebook/ 

Chromebook 

36 postazioni notebook o 

chromebook 
4 3.660,00 

Stazione di ricarica o 

unità mobile per 

alloggiamento 

notebook/chromebook 

14 notebook/tablet 2 607,56 

Monitor interattivo 

Wacebo Dabliu Touch 

Hardware Android 

integrato: CPU Quad core, 

4GB RAM, 32GB ROM, 

Android 11 75” 

19 33.356,02 

Monitor interattivo 

Wacebo Dabliu Touch 

Hardware Android 

integrato: CPU Quad core, 

4GB RAM, 32GB ROM, 

Android 11 86” 

2 4.611,60 

Kit di Robotica Ginobot 

Premium Edition 

Microcontroller avanzato, 

moduli sensoriali e 

attuatori, blocchi 

elettronici pre-

5 1.518,90 



 

 

programmati, connessione 

wireless, interfaccia 

visuale simile a Scratch 

Drone DJI TELLO EDU Risoluzione 12 megapixel 6 1.171,20 

I robot education rt1  

Robot educativo capace di 

scrivere, disegnare, pulire, 

riconoscere i colori, 

individuare ed evitare 

ostacoli e muoversi in 

verticale, spostandosi su 

superfici metalliche di 

qualsiasi inclinazione  

3 841,80 

Stampante 3d 

Flashforge Adventurer 4 

S.O. supportati: Windows 

(7 +), Mac OS X (10.7 +), 

Linux (Ubuntu 12.04), già 

assemblata, Piano di 

costruzione SI vol.costr. 

[LxPxH]]220 x 200 x 250 

mm 

1 841,80 

Microscopio Digitale 

Zoom Fino a 1000x LED 

regolabile Alimentatore 

esterno o batterie, risol. 2 

megapixel 

2 692,96 

112.979,32 

 

• l’affidamento all’operatore economico individuato avviene alle condizioni descritte nella lettera di 

invito e nell’offerta presentata e sarà formalizzato con ordine di acquisto sul MEPA; 

• di autorizzare la spesa complessiva di €. 112.979,32 (IVA inclusa) da imputare al Progetto A03/11 

dell’esercizio finanziario 2023. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Paola Masala, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e soddisfa i requisiti richiesti dalla L. n. 241/1990 e che 

riveste anche il ruolo di responsabile dell’esecuzione. 

 

Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il sito web 

dell’Istituzione Scolastica www.istitutocomprensivo3alghero.edu.it, in ottemperanza all’articolo 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241 ed allo scopo di garantire visibilità agli investimenti finanziati dall’Unione 

Europea. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. ssa Paola Masala 
Firmato digitalmente 

 ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2023-10-05T13:49:55+0200
	PAOLA MASALA




